Отдел образования Администрации Цимлянского района
ПРИКАЗ

от  14.07.2022                                                                          		 № 339
Об утверждении  Плана
мероприятий  по противодействию
идеологии терроризма  в
образовательных  организациях,
подведомственных отделу образования Администрации Цимлянского района
на 2022-2023   годы

На основании постановления Администрации Цимлянского района от 12.07.2022 № 611 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Цимлянском районе на 2022 - 2023 годы», в целях профилактики и противодействия экстремизму и терроризму
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный План мероприятий по противодействию идеологии терроризма  в образовательных  организациях, подведомственных отделу образования Администрации Цимлянского района на 2022-2023 годы (далее – План).
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1.  Разработать и  реализовать  План мероприятий по противодействию идеологии терроризма  в образовательных  организациях на 2022-2023 годы.
2.2. Ежеквартально до 05 числа направлять в отдел образования информацию об исполнении Плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма  в образовательных  организациях.
3. Заместителю заведующего отделом образования (Мололкина Т.И) разместить на сайте отдела образования План мероприятий по противодействию идеологии терроризма  в образовательных  организациях, подведомственных отделу образования Администрации Цимлянского района на 2022-2023 годы
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
Администрации Цимлянского района			И.В. Антипов

Мололкина Т.И.,
2-23-29
Приложение
к приказу №    339
 от «14» июля  2022г.

План
мероприятий  по противодействию идеологии терроризма  в  образовательных  организациях, подведомственных отделу образования Администрации Цимлянского района
на 2022-2023   годы
	№
	Наименование мероприятия
	Цель мероприятия
	Срок, периодичность
	Место
	Ответственный

	1.
	Учебно-тренировочные занятия по информированию и обучению персонала образовательных учреждений и обучающихся навыкам безопасного поведения при угрозе совершения теракта.
Обучение сотрудников, обучающихся образовательных учреждений действиям при угрозе (совершении) террористических актов.
Объектовые тренировки в образовательных учреждениях по эвакуации
	Организация работы по соблюдению требований  внутри объектового режима, правил внутреннего распорядка, по предупреждению антиобщественного поведения обучающихся в образовательных учреждениях. Оказание помощи персоналу, обучающимся образовательных учреждений правильно ориентироваться и действовать в экстремальных и чрезвычайных ситуациях
	В течение учебного года
(не реже 2-х раз)
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	2.
	Организация и проведение инструктажа с работниками ОУ
	Организация работы по соблюдению требований  внутриобъектового режима, правил внутреннего распорядка, по предупреждению антиобщественного поведения обучающихся в образовательных учреждениях
	Ежегодно,
сентябрь,
май
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	3.
	Изучение педагогами и обучающимися инструкций по алгоритму действий в случае обнаружения подозрительных предметов, содержащих опасность для жизни и здоровья окружающих
	Обеспечение комплексной безопасности
	Сентябрь, январь
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	4.
	Обеспечение контроля режима допуска граждан в здание образовательного учреждения и автотранспорта на территорию ОУ, исключение бесконтрольного пребывания посторонних лиц на территории и в здании ОУ
	Организация пропускного режима и контроля

	Постоянно
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	5.
	Проведение в образовательных учреждениях лекций и бесед по вопросам профилактики терроризма и экстремизма и разъяснению действующего законодательства в этих сферах.
	Информирование родителей
	1 раза в четверть
	Образовательные учреждения
	Классные руководители, воспитатели

	6.
	Проведение в образовательных учреждениях района инструктажей, классных часов, родительских всеобучей по воспитанию у учащихся интернационализма, толерантности
	Информирование родителей
	1 раза в четверть
	Образовательные учреждения
	Классные руководители, воспитатели

	7.
	Ведение (обновление) стендов по антитеррористической безопасности

	Наглядная информационно-пропагандистская работа с педагогами, родителями и обучающимися
	В течение года
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	8.
	Преподавание предметов, курсов  и   правового воспитания
	Привитие правовой грамотности, воспитание духовности, толерантности, чувства  гражданственности и ответственности. Распространение иди толетантных межнациональных  и межрелигиозных отношений
	В течение учебного года
	Общеобразовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	9.
	Организация и проведение урока  «Разговор о важном»  в 1-11 классах
	Формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентиров обучающихся на основе базовых национальных ценностей.
	Еженедельно, по понедельникам
	Общеобразовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	10.
	Правовые уроки (проведение встреч, бесед сотрудниками правоохранительных органов с обучающимися об ответственности в случаях проявления экстремизма в отношении людей)
	Знакомство с действующим законодательством об ответственности за проявления действий экстремистского характера

	В течение учебного года
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	11.
	Распространение наглядной информации  «Рекомендации гражданам по действиям при угрозе терроризма»
	Ознакомление с правилами поведения в случае угрозы террористического акта
	В течение учебного года
	Образовательные учреждения
	Руководитель ОУ

	12.
	Тематические уроки по предметам ОБЖ, истории, «Окружающий мир», ОДНКНР  с рассмотрением вопросов формирования у учащихся основ информационной безопасности, в том числе вопросам защиты детей от пропаганды идеологии терроризма при использовании сети «Интернет»

	Приобретение навыков безопасного поведения; Формирование атмосферы доброжелательности, толерантности, уважительного отношения к истории и  традициям других народов
	В течение учебного года
	Общеобразовательные учреждения
	Учителя ОБЖ, истории и окружающего мира

	13.
	Родительские собрания по профилактике терроризма, экстремизма, ксенофобии
	Организация цикла мероприятий, направленных на информирование о безопасном поведении в экстремальных условиях, воспитание толерантного поведения в обществе
	Ноябрь, апрель
	Общеобразовательные учреждения
	Классные руководители

	14.
	Размещение информационных сообщений и материалов по профилактике терроризма, экстремизма и ксенофобии на официальном сайте отдела образования и образовательных учреждений

	Своевременное доведение до образовательных учреждений законодательных, нормативных и локальных документов, методических рекомендаций по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	В течение года
	Отдел образования, общеобразовательные учреждения
	Специалисты отдела образования

	15.
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами  во время проведения массовых мероприятий, праздников, утренников, вечеров отдыха
	Обеспечение безопасности образовательных учреждений от террористических актов

	Постоянно
	Общественные места, образовательные учреждения
	УО, организаторы мероприятий

	16.
	Совещание руководителей образовательных учреждений по вопросам предупреждения террористических актов, чрезвычайных ситуаций, проявлений экстремистских взглядов среди несовершеннолетних  и педагогов

	Подведение итогов информационно-пропагандистской работы по профилактике терроризма, экстремизма и ксенофобии. Знакомство с методическими рекомендациями в работе с педагогами и обучающимися по вопросам предупреждения террористических актов, чрезвычайных ситуаций и проявлений экстремистских взглядов
	2 раза в год
	 Отдел образования совместно с отделением полиции
	Специалисты отдела образования

	17.
	День Знаний. Уроки Мира. Классные часы, посвященные государственной символике
	Пропаганда уважения к государственным символам, уважение и толерантное отношение к людям других национальностей
	Сентябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Руководители ОУ

	18.
	Праздничные и конкурсные мероприятия, посвященные Дню народного Единства
	Воспитание патриотизма,  любви к Родине

	Ноябрь
	По плану мероприятий
	Руководители ОУ

	19.
	Проведение дней родного языка
	Пропаганда уважения к родному языку, желания знать и изучать его
	Февраль
	Образовательные учреждения
	 Руководители ОУ

	20.
	Общешкольные линейки, открытые уроки, классные часы, торжественные мероприятия.приуроченные к датам:
1.09. – День памяти жертв Бесланской трагедии;
03.09.-День солидарности в борьбе с терроризмом;
03-09.09-Неделя безопасности;
04.10.-День гражданской обороны;
30.10.- День памяти жертв политических репрессий;
30.10.-Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет;
4.11. – День народного единства;
16.11 – Международный день толерантности;
21.02 – Международный день родного языка;
2.04.- День единения народов;
24.05. - День славянской письменности и культуры;
06.06.- День русского языка;
12.06.- День России

	Формирование чувства сопричастности, установок толерантного сознания и профилактика экстремизма и терроризма

	В течении года
	Общеобразовательные учреждения
	Классные руководители

	21.
	Мероприятия, посвященные Дню Конституции
	Привитие правовой грамотности, чувства  гражданственности и ответственности
	Декабрь
	Образовательные учреждения
	МО учителей истории и обществознания

	22.
	Месячник патриотического воспитания
	Воспитание патриотизма, пропаганда воинской службы
	Февраль
	Общеобразовательные учреждения
	Методисты ОО,  руководители ОУ

	23.
	Организация отдыха и занятости детей в период школьных каникул

	Профилактика правонарушений, связанных с проявлением экстремизма и ксенофобии, организация занятости учащихся, пропаганда здорового образа жизни, повышение мотивации к творчеству
	 Июнь
	Отдел образования, общеобразовательные учреждения
	Методисты ОО, руководители ОУ

	24.
	Организация и проведение военных сборов для юношей 10- х классов
	Воспитание патриотизма, пропаганда воинской службы
	Март-май
	Общеобразовательные учреждения
	  руководители ОУ

	25.
	Мероприятия, посвященные Дню Победы.
 Акция «Во Славу Отечества», «Бессмертный полк», «Георгиевская лента»

	Воспитание патриотизма, сохранение памяти о ветеранах войны
	Май
	Общественные места, образовательные учреждения
	ОО, руководители ОУ

	26.
	Мониторинг библиотечных фондов образовательных учреждений на наличие в них материалов экстремистского характера, доступа к сайтам экстремистских организации

	Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма
	Сентябрь-октябрь
	Школьные библиотеки
	МО библиотекарей

	27.
	Организация индивидуальной работы (беседы) с детьми, состоящими на профилактических учетах по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к данной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов
	Профилактика экстремизма и терроризма
	В течение года
	ОУ
	руководители ОУ

	28.
	Мониторинг организации работы по   профилактике проявлений экстремистской и террористической  идеологии среди несовершеннолетних  в  образовательных  организациях
	Контроль  работы по профилактике  терроризма, экстремизма и ксенофобии в ОУ
	 В течение года
	 ОУ
	Специалисты ОО

	29.
	Разработка и утверждение программ и планов по  профилактике  идеологии терроризма и экстремизма
	Эффективное формирование у подрастающего поколения общероссийского гражданского сознания, воспитание культуры межнационального общения
	Август
	ОУ
	ОО,ОУ

	30.
	Составление социальных паспортов класса и образовательных организаций (сбор и анализ информации о социально-психологическом благополучии обучающихся)
	Составление социальных паспортов, с целью коррекционной работы с детьми «Группы риска», выявление детей в СОП.
	До 10 сентября
	ОУ
	Руководители  ОУ

	31. [bookmark: _GoBack]
	Организация социально- психологического тестирования обучающихся
	Выявление уровня фактора защиты и фактора риска обучающихся
	1- 2 четверть учебного года
	ОУ
	РМК,
Руководители ОУ